
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 800 - 4 de dezembro de 2018

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05



REITORIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 505, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Tornar sem efeito a Portaria da Reitoria nº 469/2018. 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicado no Diário 

Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 06 de junho de 2018, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria da Reitoria nº 469, de 1º de novembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 793, página 8, de 06 de novembro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Vice-Reitor 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 506, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Altera o cronograma das eleições para a composição 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD).  

  

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 06 de junho de 2018, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a Portaria Reitoria nº 472, de 7 de novembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar o cronograma das eleições da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD) definido no item 2 do Anexo da Portaria da Reitoria nº 472, de 

modo de seja acrescido o item 1 e modificado o item 2 conforme tabela a seguir: 

 

 

1 

Eleição dos representantes de classe de  

professor associado 

06 de dezembro de 2018 

2 

 

 

Conclusão das atividades da Comissão  

Eleitoral e apresentação do relatório final  

para Reitoria 

de 07 a 13 de dezembro de 2018 

 

Parágrafo único. As demais datas do cronograma definido no item 2 do 

Anexo da Portaria da Reitoria nº 472 permanecem inalteradas. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Vice-Reitor 


	#capa
	reitoria_portaria_505
	reitoria_portaria_506

